<sup>12</sup> A norma del decreto di Clemente VIII del 1603 e del decreto a noi concesso da Alessandro VII nel 1655, i conversi non possono essere accettati, salva una speciale licenza della Sede Apostolica, se non abbiano compiuto vent'anni d'età. Ciò sembra da intendersi in riferimento alla vestizione, con cui si dà inizio al noviziato (Cf. *Commentarium*, § 25) [IV ed.].

si alterius Congregationis aut Monasterii habitu, licet exiguo spatio, indutus fuerit:

si cui id morbi, vitii, vel impedimenti sit, ut nostris praestandis muneribus sit impar, aut institutis minus aptus.

Omnino autem caute et considerate agendum in iis recipiendis qui humanum aliquid in consilio suo spectant, non autem solam vitae perfectioris rationem; qui pertinacis, contumacis, superbi, fastidiosi ingenii esse videantur; quorum consuetudo graviter peccandi inveteraverit; qui infamia aliqua laborent, praesertim in loco ubi recipi petunt; qui fatuitatem praeserant; qui insigni aliqua deformitate vitiosi sint; qui adhuc litterarum rudimentis egeant, praesertim si iam adolescentiae fines egressi sint, aut tardi sint ingenii; qui valde infirma valetudine aut gravi morbo laborant.

Caute etiam agendum in iis qui de legitimo matrimonio nati non sunt; **item in iis qui quandoque eremitae fuerunt; in iis quoque qui vel aere alieno sunt obstricti, vel personas aliquas, quarum sustentatio ad eos aliquo modo pertineat, relicturi.**

Atque omnia haec ad rationem institutorum nostrorum, utilitatem Congregationis charitatisque normam perpendenda erunt, incommoda cum commodis comparanda, idque sequendum in quo minus periculi sit. Cum autem haec dubia incident, ad Praepositum Generalem referantur, qui cum consensu Assistentium constituat.

*si alterius Congregationis aut Monasterii habitu, licet exiguo spatio, indutus fuerit;*

*si cui id morbi, vitii, vel impedimenti sit ut nostris praestandis muneribus sit impar aut institutis minus aptus.*

**15 -** *Omnino autem caute et considerate agendum in iis recipiendis qui humanum aliquid in consilio suo spectant, non autem solam vitae perfectioris rationem; qui pertinacis, contumacis, superbi, fastidiosi ingenii esse videantur; quorum consuetudo graviter peccandi inveteraverit; qui infamia aliqua laborent, praesertim in loco ubi recipi petunt; qui fatuitatem praeserant; qui insigni aliqua deformitate vitiosi sint, qui adhuc litterarum rudimentis egeant, praesertim si iam adolescentiae fines egressi sint, aut tardi sint ingenii; qui valde infirma valetudine aut gravi morbo laborant.*

*Caute etiam agendum in iis qui de legitimo matrimonio nati non sunt; et quorum parentes vel vitio, vel morbo aliquo affecti sunt, qui in filios facile traduci potest.*

*Atque omnia haec ad rationem institutorum nostrorum, utilitatem Congregationis charitatisque normam perpendenda erunt, incommoda cum commodis comparanda idque sequendum in quo minus periculi sit. Cum autem haec dubia incident, ad Praepositum Generalem referantur, qui cum consensu Assistentium constituat.*

avere indossato, anche per poco tempo, l'abito di un'altra Congregazione o Monastero;

avere una malattia, un difetto o un impedimento che rendono incapace di svolgere le nostre attività o non idoneo ai nostri istituti.

[15] Ci si dovrà muovere con grande cautela e prudenza § 8 nell'accettare quanti si prefiggono un obiettivo umano e non il solo desiderio di una vita di perfezione; quanti appaiono di carattere ostinato, arrogante, superbo, incontentabile; quanti si sono incalliti nel peccare gravemente; quanti godono di una cattiva reputazione, specialmente nel luogo dove chiedono di essere accettati; quanti manifestano leggerezza; quanti sono affetti da una grave malformazione; quanti sono ancora privi dei rudimenti del sapere, specialmente se hanno già superato l'età giovanile, oppure sono tardi d'ingegno; quanti hanno una salute eccessivamente cagionevole o sono affetti da una grave malattia. Cautele

Ci si dovrà muovere con cautela anche nei confronti di quanti non sono nati da un matrimonio legittimo [e i cui genitori sono affetti da qualche vizio o malattia che si può facilmente trasmettere ai figli]; nei confronti di quanti sono stati eremiti e anche nei confronti di quanti sono vincolati da debiti oppure lascerebbero delle persone del cui sostentamento sono in qualche modo responsabili [—]. Tutte queste cose dovranno essere valutate tenendo conto dei nostri istituti, del bene della Congregazione e della legge della carità; si dovranno soppesare i vantaggi e gli svantaggi, e si dovrà fare ciò che è meno rischioso. Quando poi ci dovessero essere dei dubbi, si interpellerà il Preposito generale, che deciderà col consenso degli Assistenti. § 9 Ulteriori precauzioni

Quod si quis interrogatus (de omnibus autem interrogari debet) aliquod ex primis impedimentis ad aetatem, haeresim, schisma, irregularitatem, habitum alterius Religionis, item ad natales, morbos, **vitam eremiticam**, aes alienum, personarum sustentationem pertinentibus occultaverit, si postea resciat, **liberum sit, pro rei gravitate, vel illum minime adhuc professum missum facere, vel, si sit professus, aut inter Conversos ponere, aut iure suffragii perpetuo vel ad tempus privare, aut Ordinibus sacris interdicare, aut, si Conversus sit, vilissimis ministeriis addicere, aut illi inter Conversos ultimum locum perpetuo assignare, aut alio modo punire, prout Praepositus Generalis stauerit de consensu Assistantium; statuere autem debet secundum culpae et impedimenti occultati gravitatem. Atque hoc decretum cuilibet, antequam vestiatur, item antequam profiteatur, testato denunciandum erit.**

Cum tantum temporis transierit, quantum ad eiusmodi probationem satis esse Praepositus cum Capitulo suo existimaverit, nihilque emerserit quamobrem ille recipi non possit, aut Congregationi minus aptus ex causis numeratis possit existimari, ea item constantia et moribus esse visus sit ut in suscepto consilio sit permansurus, iterum instituta ratioque disciplinae nostrae per Praepositum et Discretos loci ei explicentur; et, si litteras sciat et intelligens sit, Constitutiones etiam legendae tradantur; et de voluntate et proposito suo mox per eisdem iterum interrogetur.

Si perseveret, Praepositus Capitulum de eiusmodi negotio habeat; rem ad Praepositum **Generalem** perscribat, **seu ad Provinciale, si Provinciae fuerint**, omnia in eo negotio ante peracta narrans, et quid Capitulum suum sentiat aperiens.

**16 - Quod si quis interrogatus (de omnibus autem interrogari debet) aliquod ex primis impedimentis ad aetatem, haeresim, schisma, irregularitatem, habitum alterius Religionis, item ad natales, morbos, aes alienum, personarum sustentationem pertinentibus occultaverit, si postea resciat,**

**a Praeposito Generali de Assistantium consensu pro rei gravitate puniatur.**

**17 - Cum tantum temporis transierit, quantum ad eiusmodi probationem satis esse Praepositus cum Capitulo suo existimaverit, nihilque emerserit quamobrem ille recipi non possit, aut Congregationi minus aptus ex causis numeratis possit existimari, ea item constantia et moribus esse visus sit, ut in suscepto consilio sit permansurus, iterum instituta ratioque disciplinae nostrae per Praepositum et Discretos loci ei explicentur; et, si litteras sciat et intelligens sit, Constitutiones etiam legendae tradantur; et de voluntate et proposito suo mox per eisdem iterum interrogetur.**

**Si perseveret, Praepositus Capitulum de eiusmodi negotio habeat; rem ad Praepositum Provinciale perscribat**

**omnia in eo negotio ante peracta narrans, et quid Capitulum suum sentiat aperiens.**

[16] Se uno, quando viene interrogato (e deve essere interrogato su tutto), nasconderà qualcuno dei suddetti impedimenti riguardanti l'età, l'eresia, lo scisma, l'irregolarità, l'abito di un'altra Religione, e così pure i natali, le malattie, la vita eremitica [—], i debiti, il sostentamento di persone, e poi si viene a sapere, si ha la libertà, secondo la gravità della cosa, o di rimandarlo, se non è ancora professore, o, se è già professore, di porlo fra i conversi oppure di privarlo per sempre o temporaneamente del diritto di voto, oppure di escluderlo dagli Ordini sacri, oppure, se è converso, di destinarlo ai servizi più umili, oppure di assegnargli per sempre l'ultimo posto fra i conversi, oppure di punirlo in altro modo, secondo quanto stabilirà il Preposito generale col consenso degli Assistenti. Questi dovrà decidere secondo la gravità della colpa e dell'impedimento occultato. Tale norma dovrà essere notificata, alla presenza di testimoni, a ciascuno prima della vestizione e così pure prima della professione [sarà punito, secondo la gravità del caso, dal Preposito generale col consenso degli Assistenti].

[17] Trascorso il tempo ritenuto sufficiente per tale verifica dal Preposito col suo Capitolo, se non sarà emerso nulla per cui l'aspirante non possa essere accettato o possa essere considerato, per i motivi suddetti, non idoneo alla Congregazione, e se sembrerà possedere la costanza e le qualità che gli permettano di perseverare nel suo proposito, gli saranno di nuovo esposti i nostri istituti e il compendio nostra disciplina<sup>13</sup> dal Preposito e dai Discreti della casa e, se ha studiato ed è intelligente, gli saranno anche date le Costituzioni da leggere, e sarà poi di nuovo interrogato dagli stessi sulle sue intenzioni e il suo proposito.

Se persevererà, il Preposito terrà Capitolo su tale questione; informerà il Preposito generale o il Provinciale, se ci saranno le Province [provinciale], riferendo tutti i dettagli del caso e comunicando il parere del suo Capitolo.

§ 10  
Punizione di chi  
occulta gli  
impedimenti

§ 11  
Secondo scrutinio e  
capitolo di  
accettazione

<sup>13</sup> ‡ Una "Ratio disciplinae nostrae regularis" si trova nel Formulario, disposto dal Capitolo generale del 1579 e pubblicato nel 1625 (*Formularum in Congregatione Clericorum Regularium Sancti Pauli observandarum liber*, Mediolani, 1625, pp. 14-16). Nel *Formularium pro actis legitimis conficiendis apud Clericos Regulares S. Pauli*, Romae, 1893, alle pp. 20-24 si trova la "Summa disciplinae nostrae regularis futuro Clerico declarandae" e alle pp. 24-26 la "Ratio disciplinae nostrae futuro Converso exponendae" [N.d.C.].

**Generalis autem cum consensu Assistentium** constituat an recipi ille debeat, accersito etiam eo de cuius receptione agitur, vel misso aliquo probatae fidei Patre qui praesens de negotio cognoscat, prout magis expedire in Domino iudicabitur. Quod si fuerit Provincialis, eodem modo statuatur cum consensu Capituli localis ubi ipse domicilium habuerit, et praeterea etiam, si opus sit, ipse ad rem perfectius cognoscendam proficiscatur.

**18 - Praepositus Provincialis, collectis documentis quae ex sacrorum Canonum praescripto exhibenda sunt, adspirantem ad examen coram suis Consultoribus, additis duobus extraordinariis, vocet et de eorumdem consensu constituat an ille recipi debeat.**

**19 - Quod si examen personale coram Consultoribus ob loci distantiam vel aliam rationabilem causam difficile evadat, curet Praepositus Provincialis ut id negotii peragat aliquis probatus sacerdos ex nostris, cuius relatione cum Consultoribus, ut supra, perpensa, statuatur quid agendum.**

**20 - Acta vero receptionis mittenda erunt Praeposito Generali, qui de consensu suae Consultationis poterit receptionem ipsam, gravi de causa, irritare.**

<sup>6</sup> **Declaratio.** «Capitulum Praepositi Provincialis post secundam petitionem habendum iuxta praescriptum Constitutionum, locum etiam tenere declaratur Capituli localis eiusdem Collegii, quando agitur de recipiendis ab eodem Capitulo, dummodo a Praeposito ipso Provinciali convocetur.»

Huc quoque refertur sequens Decretum: «Pro alumnorum receptione eorumque admissione sive ad habitum sive ad professionem votorum simplicium, quum Capitulum a Provinciali convocatum et ipsius Provincialis Consultatio ab invicem discordant, si Capitulum affirmet et Consultatio neget, standum erit Consultationi; si vero Capitulum neget et Consultatio affirmet, res ad Praepositum Generalem eiusque Consultationem deferatur. Ubi vero viget Decretum Pontificium *Regularis Disciplinae*, loco Consultationis Provincialis fiat scrutinium Examinatorum Provincialium, quod confirmandum vel infirmandum erit, pro receptione quidem a scrutinio Examinatorum Generalium, pro votorum vero simplicium professione a Praeposito Generali; ea tamen lege ut neque Examinatores Generales neque Generalis Praepositus possint recipere aut ad professionem votorum simplicium admittere quem Examinatores Provinciales reiecerint.»

Quoad impedimenta, viget et hoc Decretum: «Cuilibet, antequam recipiatur, item antequam ad professionem admittatur, Congregationis nomine testato denuntietur eadem Congregationem illiusque Superiores in ipsismet actibus animum non habere ipsum recipiendi vel admittendi ad professionem, si haeresim abiuraverit vel alterius Congregationis, Societatis aut Monasterii habitu, licet exiguo spatio, indutus fuerit; atque huiusmodi impedimenta vel alterum eorum occultaverit. Haec vero declaratio, adhibita subscriptione, rata omnino habenda est ab eo qui admitti petit (Synopsis an. 1895).» Circa acta quae requiruntur pro Novitiorum receptione confer *Commentarium*, § 31.

<sup>4</sup> Can. 544, §§ 1-4, 545, §§ 1-4; 2411.

[18] Il Generale col consenso degli Assistenti deciderà se l'aspirante debba essere accettato, dopo averlo chiamato o dopo aver mandato qualche Padre di provata fiducia che si informi di persona, nella misura in cui riterrà meglio in Domino. E se ci sarà il Provinciale, allo stesso modo deciderà col consenso del Capitolo locale dove l'aspirante risiede<sup>14</sup> e inoltre, se necessario, si recherà lui stesso sul posto per conoscere meglio il caso [Il Preposito provinciale, raccolti i documenti che si devono presentare a norma dei sacri canoni<sup>15</sup>, convocherà l'aspirante a un esame davanti ai suoi Consultori con l'aggiunta di due Consultori straordinari<sup>16</sup> e, col loro consenso, deciderà se quello debba essere accettato].